
C   O   N  S I   G  L I   O - A  S  S  E   M  B  L  E  A L  E   G I  S  L  A  T I  V  A R  E   G I   O   N  A  L  E
R  E   G I   O   N  E M  A  R  C   H  E

1

DECRETO DEL DIRIGENTE DEL SERVIZIO PROGRAMMAZIONE FINANZIARIA E 

CONTRATTI

##numero_data## 

Oggetto:  AFFIDAMENTO DIRETTO ALLA DITTA EVOTRE SRL DEL SERVIZIO DI 

RIPARAZIONE DI UN TORNELLO INSTALLATO NELL’INGRESSO DELLA SEDE 

CONSILIARE DI P.ZZA CAVOUR N. 23 – ANCONA. CIG ZF434107F3

VISTO il documento istruttorio riportato in calce al presente decreto, dal quale si rileva la necessità di 

adottare il presente atto;

RITENUTO, per i motivi riportati nel predetto documento istruttorio e che vengono condivisi, di 

emanare il presente decreto;

VISTI gli articoli 8 e 10 della legge regionale 30 giugno 2003, n.   14 (Riorganizzazione della struttura 

amministrativa del Consiglio Regionale);

VISTA l’attestazione della copertura finanziaria del responsabile della posizione organizzativa “Risorse 

finanziarie” dell’Assemblea legislativa regionale;

DATO atto che è stata verificata l’insussistenza di situazioni anche potenziali di conflitto di interesse ai 

sensi dell’articolo 6 bis della legge 7 agosto 1990, n. 241 (Nuove norme sul procedimento 

amministrativo);

DECRETA

1. di affidare , ai sensi dell ’art. 36, comma 2 lett a), del d.l gs n. 50/2016  s.m.i. ,   il servizio di  riparazione 
di un  tornello  installat o nell’ingresso riservato ai dipendenti della  sede dell’Assemblea legislativa 
regionale (Palazzo delle Marche) ,  alla ditta  Evotre srl (partita IVA 01594130427) con sede leg ale in 
Jesi – Via Brodolini n. 12 , per un costo complessivo  presunto di Euro 930,00  (oltre IVA  22%), 
calcolato sulla base delle tariffe indicate nel preventivo di spesa del 17 novembre 2021 (documento 
acquisito agli atti con protocollo n. 7059 del 19 novembre 2021);

2. di nominare, ai sensi e per gli effetti di cui all’art. 31 del d.lgs n. 50/2016  s.m.i. , responsabile unic o 
del procedimento la dottoressa Barbara Raponi,  in qualità di responsabile della posizione   
organizzativa “A cquisizione e  gestione di beni e servizi ed E conomato” dell’Assemblea legislativa 
regionale;

3. di aver verificato  che non esistono convenzioni stipulate ai sensi dell’art. 26, comma 1, della L. 
488/1999 aventi ad oggetto servizi comparabili con quello della presente procedura di affidamento;



C   O   N  S I   G  L I   O - A  S  S  E   M  B  L  E  A L  E   G I  S  L  A  T I  V  A R  E   G I   O   N  A  L  E
R  E   G I   O   N  E M  A  R  C   H  E

2

4. di  assumere l’ impegno di spesa  a favore della ditta  Evotre srl partita IVA 01594130427 con sede 
legale in Jesi – Via Brodolini n. 6 ,  per l’importo complessivo presunto di  Euro 1.134,60 (imponibile   
Euro 930,00 + IVA Euro 204,60)   con imputazione,  secondo le modalità indicate nel principio 
applicato della contabilità finanziaria di cui all’allegato 4.2 al d.lgs n. 118/2011 e s.m.i.,  a l l’annualità 
2021    del bilancio finanziario gestionale 2021 – 2023 dell’Assemblea legislativa regionale  sul   
capitolo 103104/08 “manutenzione e riparazione ordinaria relative alle sedi” cod SIOPE 
1.03.02.09.008;

5. di dichiarare in ordine all’esigibilità dell’obbligazione giuridica regolarmente perfezionata,  che la 
spesa di Euro 1.134,60 (compresa IVA 22%), è da imputare nell’anno 2021;

6. di aver accertato, ai sensi del comma 6, dell’articolo 56 del d.lgs n. 118/2011 che il programma dei 
pagamenti, indicato nel documento istruttorio, è compatibile con i relativi stanzia menti di bilancio  
e di cassa;

7. di provvedere con successivo at to alla liquidazione delle somme effettivamente dovute alla ditta 
Evotre srl  a seguito della prese nt azione della relativa fattura e  previa verifica di regolarità delle 
prestazioni eseguite da parte del responsabile dell a posizione organizzativa “Sistemi Informativi” 
dell’Assemblea legislativa regionale, ing. Sandro Nepi.

Il dirigente
(Antonio Russi)

Documento informatico firmato digitalmente 



C   O   N  S I   G  L I   O - A  S  S  E   M  B  L  E  A L  E   G I  S  L  A  T I  V  A R  E   G I   O   N  A  L  E
R  E   G I   O   N  E M  A  R  C   H  E

3

DOCUMENTO ISTRUTTORIO

Normativa e principali atti di riferimento

 decreto legislativo 18 aprile 2016, n. 50 (Codice dei Contratti Pubblici);

 decreto  legislativo 23 giugno 2011, n. 118 (Disposizioni in materia di armonizzazione dei sistemi 
contabili e degli schemi di bilancio delle Regioni, degli enti locali e dei loro organismi, a norma 
degli articoli 1 e 2 della legge 5 maggio 2009, n. 42);

 legge  regionale 30 giugno 2003, n. 14 (Riorganizzazione della struttura amministrativa del 
Consiglio regionale). Articoli 8 e 10;

 legge regionale 31 dicembre 2020, n. 54 (Bilancio di previsione 2021/2023);

 deliberazione  dell’Ufficio di presidenza n. 39/14 dell’11 gennaio 2021 (Bilancio finanziario 
gestionale 2021-2023 dell’Assemblea legislativa regionale).

Motivazione 

A seguito  del malfunzionamento di uno dei due tornelli installati nell’ingresso riservato ai dipendenti 
della sede dell’Assemblea legislativa regionale (Palazzo delle Marche) ,  il responsabile della posizione 
organizzativa “Sistemi informativi”, Ing. Sandro Nepi, ha richiesto   alla ditta Evotre srl di Jesi ,  già 
affidataria del servizio di manutenzione e assistenza dei terminali per la rilevazione delle presenze , la 
disponibilità ad effe ttuare un sopra lluogo per  individuare la causa del malfunzi onamento del tornello e 
quindi formulare un preventivo di spesa per la riparazione.

In data 12 novembre 2021 la ditta Evotre srl ha effettuato il sopralluogo (rapporto di intervento n. 
2512909 conservato agli atti) e, i n  data 17 novembre 2021,  ha trasmesso il preventivo di spesa 
(documento acquisito agli at ti con protocollo n. 7059 del 19  novembre 2021) per un costo totale  
presunto di Euro 930,00 (oltre IVA 22%) calcolato sulla base delle seguenti tariffe:

 Euro 60,00 (IVA esclusa) diritto fisso di chiamata;

 E uro 60,00 (IVA esclusa)  costo  orario  della manodopera  (euro 60,00 X n. 3 ore max = euro 
180,00);

 Euro 690,00 (IVA esclusa) costo di componenti da sostituire.



C   O   N  S I   G  L I   O - A  S  S  E   M  B  L  E  A L  E   G I  S  L  A  T I  V  A R  E   G I   O   N  A  L  E
R  E   G I   O   N  E M  A  R  C   H  E

4

Le tariffe offerte dalla Evotre  srl  risultano congrue ed  economicamente convenienti  rispetto a quelle 
applicate, in occasione di precedenti interventi, dalla ditta f ornitrice dei tornelli medesimi (Gunnebo  
Italia spa).

Considerato che  l’importo dell’ap palto è inferiore ad euro 5.000,00,  ai sensi dell’art. 1, comma 450 
della L. n. 296/2006, è possibile procedere al di fuori delle piattaforme telematiche.

Come  previsto dalle Linee guida n. 4 adottate dall’ANAC, si è provveduto a richiedere alla  ditta  Evotre 
srl  il rinnovo dell’ autocertificazione  sull’assenza delle cause di esclusione  di cui all’art. 80 del D.   Lgs .  n. 
50/2016 s.m.i.   (documento  in fase di acquisizione )  e a verificare l’assenza di annotazioni nel Casellario 
tenuto dall’ANAC.

Dal DURC on-line protocollo n.  INPS_28301640 del 21 ottobre 2021, valido fino al 18 febbraio 2022, l a 

ditta Evotre srl risulta essere regolare nei confronti di INPS e INAIL. 

Si fa presente che,  attualmente ,  non esistono convenzioni stipulate ai sensi de ll’art. 26, comma 1 della 
legge  488/1999, aventi ad oggetto servizi  comparabili con quello oggetto della presente  procedura di 
affidamento.

Alla luce di quanto sopra espresso  si ritiene di procedere all’affidamento diretto, ai sensi dell’art. 36, 
comma 2 lett a) del D. Lgs. n. 50/2016 s.m.i.,  alla ditta  Evotre srl (partita IVA 01594130427) con sede 
leg ale in Jesi – Via Brodolini n. 12 , del servizio di riparazione del tornello installato nell’ingresso 
riservato ai dipendenti della sede dell’Assemblea legislativa regionale (Palazzo delle Marche), per un 
costo complessivo presunto di Euro 930,00 (oltre IVA 22%), calcolato sulla base delle tariffe indicate 
nel preventivo di spesa del 17 novembre 2021 (documento acquisito agli atti con protocollo n. 7059 
del 19 novembre 2021).

Il relativo contratto verrà stipulato mediante scambio di corrispondenza ai sensi dell’art. 32 del D. Lgs. 
n. 50/2016 e s.m.i..

In attuazione dell’art. 3 della L. 136/2010 in materia di tracciabilità dei flussi finanziari, integrato e 
modificato dalla L. 217/2010, nonché sulla base delle indicazioni emanate dalle determinazioni AVCP 
(ora ANAC) n. 8 del 18/11/2010 e n. 10 del 22/12/2010, si è provveduto a richiedere il seguente CIG :    
ZF434107F3.

In considerazione delle caratteristiche  dell’appalto, non si rilevano rischi interferenziali di cui all’art. 26 
del D.Lgs. n. 81/2008 e s.m.i. e pertanto non occorre redigere il DUVRI.

Secondo le modalità indicate nel principio applicato della contabilità finanziaria di cui all’allegato 4.2 al 
d.lgs n. 118/2011 e s.m.i.,  occorre  assumere l’impegno di spesa d ell’importo  complessivo  presunto  di 
Euro 1.134,60 (imponibile Euro 930,00 + IVA Euro 204,60)  a favore della ditta  Evotre srl (partita IVA 
01594130427) con sede leg ale in Jesi – Via Brodolini n. 12 ,  con imputazione al capitolo 103104/08 
“manutenzione e riparazione ordinaria relative alle sedi” cod SIOPE 1.03.02.09.008 del bilancio 
finanziario gestionale 2021 – 2023 dell’Assemblea legislativa regionale, annualità 2021.



C   O   N  S I   G  L I   O - A  S  S  E   M  B  L  E  A L  E   G I  S  L  A  T I  V  A R  E   G I   O   N  A  L  E
R  E   G I   O   N  E M  A  R  C   H  E

5

In  ordine all’esigibilità dell’obbligazione giuridica regolarmente perfezionata,  la spesa di Euro 1.134,60  
(compresa IVA 22%), è da imputare nell’anno 2021.

A tal proposito si fa presente che il costo definitivo dell’intervento verrà determinato a consuntivo 
sulla base delle risultanze del rapporto di lavoro e delle ore effettivamente impiegate e pertanto si 
provvederà, in fase di liquidazione, a liberalizzare le eventuali economie di spesa.

Per quanto attiene al cronoprogramma dei pagamenti si precisa che il pagamento a favore della ditta 
Evotre srl dovrà essere effettu ato presumibilmente entro il 31  dicembre 2021; ai sensi dell’art. 56, 
comma 6, del d.lgs n. 118/2011, si è provveduto ad accertare la compatibilità del pagamento agli 
stanziamenti di bilancio e di cassa.

Con successivo atto si provvederà alla liquidazione  dell’importo  a favore della ditta affidataria a seguito 
di prese ntazione della relativa fattura e previa verifica di regolarità delle prestazioni eseguite da parte 
del respon s abile  della posizione organizzativa “Sistemi Informativi” dell’Assemblea legislativa 
regionale, ing. Sandro Nepi.

Esito dell’istruttoria

Date le risultanze dell’istruttoria svolta e sintetizzata nel presente documento istruttorio si propone 
l’adozione di conforme decreto.

Il sottoscritto, infine, visti l’articolo 6 bis della legge 7 agosto 1990, n. 241 (Nuove norme sul 

procedimento amministrativo) e gli articoli 6 e 7 del decreto del Presidente della Repubblica 16 aprile 

2013 n. 62 (Regolamento recante codice di comportamento dei dipendenti pubblici, a norma 

dell’articolo 54 del decreto legislativo 30 marzo 2001, n. 165), dichiara, ai sensi dell’articolo 47 del 

decreto del Presidente della Repubblica 28 dicembre 2000, n. 445 (Testo unico delle disposizioni 

legislative e regolamentari in materia di documentazione amministrativa), che in relazione al presente 

provvedimento non si trova in situazioni anche potenziali di conflitto di interessi.

Il responsabile del procedimento
         (Barbara Raponi)

Documento informatico firmato digitalmente

ALLEGATI


	NumeroDataRep: n. 309 del 26 novembre 2021
		contact.01
	2021-11-24T11:47:38+0100
	location.01
	Raponi Barbara
	reason.01


		contact.02
	2021-11-26T12:31:29+0100
	location.02
	ANTONIO RUSSI
	reason.02




